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PROCESVERBAL NGA DEGJIMET
BUXHETORE

PROCESVEBAL NGA TAKIMI ME
KRYETARE TE FSHATRAVE DHE
LAGJEVE URBANE
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Procesvebal nga takimi me kryetaré té fshatrave dhe lagjeve urbane.

Blerté Gashi: Pérshéndetje t& nderuar t& pranishém, drejtor pér Buxhet dhe Financa, anétaré té
grupit punues dhe ju qytetaré t& pranishém. Ky &shté cikli i paré dhe takimi I parg i dégjimeve
buxhetore pér pérgatitjen e kornizés afatmesme buxhetore. Ky proces shénon fillimin e
konsultimeve publike dhe bashk&punimit institucional p&r planifikimin e prioriteteve dhe
projekteve gé€ kan€ ndikim t€ drejtpérdrejté né jetén e qytetaréve. Q&llimi i dégjimeve &shté q&
pérmes diskutimeve tuaja t& identifikohen prioritetet kryesore pér investime dhe shérbime. Cdo
propozim dhe ¢do kérkese e juaja do t& trajtohet nga grupi punues gjaté hartimit t& dokumenteve
buxhetore.

Afrim Limani: T¢€ nderuar pjesémari€s! Mg lejoni g€ né cilésing e drejtorit pér Buxhet dhe
Financa t’ju shpjegojé buxhetin komunal pér vitin 2027. Mé& dat€ 16 maj ka ardhur Qarkorja e Parg
Buxhetore, q& &shté dokument i réndésishém financiar i pércaktuar me Ligj t& Financave Publike
dhe Pérgjegjésive dhe e pércakton hisen buxhetore pér ¢gdo komuné t&€ Republikés sé Kosovés.
Sipas kétij dokumenti, buxheti i komunés s& Rahovecit pér vitin 2027 &sht& 21.704.000€ dhe
ndahet sipas programeve. N& administraté: 9.946.000 dhe kur e b&imé nj& krahasim me vitin
aktual, kemi rritje t& buxhetit prej 778.000€. N& arsim: 634.305 dhe kur b&ym& krahasim me vitin
2026, kemi njé zvogélim prej 660.000. N& shéndetés: 2.323.000 dhe kur b&jmé krahasim me vitin
aktual, kemi njé rénie prej 36.000. E falénderoj ekipin tim t& financave, qé€ brenda nj& afati shumg
té shkurtér kemi bé&ré njé puné shume intenzive. N& kategori ekonomike, péraférisht buxheti duhet
t& jeté késhtu: Pozicioni i pagave: 12.919.000€, mallra dhe shérbime 2.821.000, shpenzime
komunali 440,00, subvencione 1.000.000 dhe investime kapitale 4.523.000, 374.000 euro mé pak
né vitin 2027 se sa né vitin 2026. T¢ ndervar pjesémarrés, si rezultat i kontratés kolektive jemi né
njé krizé financiare, krejt kjo si pasojé e kontratés kolektive, e cila deri mé tani i ka térhequr 3.5
milion&. Buxheti i arsimit gjithashtu ka ndikuar g€ ulje t& buxhetit, sepse mungesa e nxénésve
llogaritet sipas formulés. Drejtpérdrejt né zvogélimin e buxhetit &shté edhe numri mé i vogél i
popullsisg, pra jemi 14.000 banoré mé pak se sa né regjistrimin e parafundit. Ju floj t’i paragitni
kérkesat dhe pyetjet ¢ juaja rreth buxhetit pér vitin 2027.

Selajdin Gashi: Jam pérfagésues i fshatit Cifllak! Ju falénderoj t€ gjithéve pér punén gé e keni
béré né fshatin tong&, por ne kemi pérséri kérkesa. N& Cifllak &shté punuar njé projekt i
kanalizimeve, mir&po &hté ndérpreré né gjysmé, si dhe besoj q& do t& vazhdojé. Njé pjesé e vogél
e fshatit kemi nevojé pér kanalizim t& ujérave t€ zeza. Kemi nevojé pér disa trotuare, q& fémijét
gjaté ecjes pér né shkollg t&€ mos rrezikohen nga veturat qé kalojné aty. Kemi nevojé edhe pér disa
rrugé te fshatit g€ kané mbetur né gjendje t& papérfunduar. Problem kryesor &shté deponia e
materialeve t& ngurta, e cila pastrohet nga komuna, por pérséri mbushet.

Mirsad Qehaja: Jam kryetar i késhillit t€ fshatit Retij& ¢ Poshtme! N& mandatin e kaluar, né
fshatin tong jané kryer shumé puné&, mirépo kérkesat e komunitetit nuk ndalen. T& gjitha kérkesat




Jjané t& deponuara, do t& ndalem vetém te dy qé& jané pak mé emergjente. Shkolla e fshatit &shté né
gjendje t& mjerueshme dhe ka gjasa q& n& shtator, prindérit t& mos na léshojng fémijét e tyre aty.
Ajo shkoll€ nuk ka as kushte minimale. Tualetet ¢ shkoll&s jané jashté& objektit, para shembjes dhe
Jjané me gropé septike. Kérkesé urgjente 8shté gropa septike e kanalizimit, e cila &sht& e mbushur
dhe jashté funksionit. Nuk e di nése ekziston ndonjé marréveshje me K.R.U Gjakovén, pér
pastrimin ¢ saj. Kérkesa tjetér ka t& b&j& me ndértimin e njé& objekti pércjellés jashts fushés sportive.
Njé kérkesg tjetér, q€ ¢ kam béré edhe herén e kaluar ka t& béjé me idené e pagesés sé& kryetaréve
t¢ késhillave t& fshatrave, t& paktén shpenzimet. Nuk e di nése e keni paraparé me buxhet. Duke u
bazuar n¢ udhé&zim administrativ, personalisht e kam béré njé kérkesé né lidhje me kété ¢éshtje. |
ftoj t& gjithé kryetarét qé t& b&jné kérkesa.

Mensur Gashi: Jam kryetari 1 fshatit Sapniq! Njé kérkesé pér njé rreth-rrotullim gé e kérkojmé ka
koh& qe 6-7 vite. N& até piké q& i lidh tri fshatra kemi probleme t& theksuara né komunikacion.
Kemi nevojé gjithashtu pér kanalizim. | kemi 7 rrugé q& kané nevojé t& kubézohen. S& fundmi,
Keds-i ka punuar dicka né fshat dhe asnjé drité nuk punon. Kéto jané disa prej kérkesave mé
urgjente,

Ruzhdi Kastrati: Jam pé&rfaqé&sues i fshatit Hogé e Vogél. I kam béré disa kérkesa pér rregullimin
e disa rrugéve fushore, né t& cilat kalueshméria ka gené e véshtirg. Si fshat, duke u bazuar né até
(& komuna nuk ka intervenuar, kemi ndérhyr& personalisht dhe e kemi rregulluar njé rrugé. Nuk e
di, por né€ fshatin tong€ puna e ekzekutivit ka qen& zero. Si kérkesé tjetér e kemi rregullimin e
trotuareve dhe rregullimi i pérrockés s¢ fshatit. Si kérkesé& emergjente &shté rregullimi i rrugéve
fushore.

Pérparim Krasniqi: Pérshéndetje t& gjithé! Sa i pérket rregullimit t8 pérrockés sé fshatit. N&
vendimin e fundit t& ministrisé s& linjés éshté ndaluar me ligj q& pérrockat t& betonizohen. Pér k&t
arsye tani e tutje nuk guxojmeé t’i betonizojmé pérrockat, por duhet t& gjejmé alternativa té tjera.
Sa i pérket kérkesave g€ drejtohen né drejtoring e Shérbimeve Publike, ¢do kérkesé éshté valide
pér njé vit dhe vitin tjetér nése nuk &shté realizuar, e njéjta duhet t& behet pérséri,

Mensur Gashi: Drejtor, t€ njéjtén kérkesé e b&jmé pér ¢do vit.

Afrim Limani: Formati i takimit &sht&€ q& ta shpjegoj buxhetin dhe t’ju marrim kérkesat e juaja.
Grupi punues do t& kujdeset edhe pér procesverbal dhe pér té gjitha shqetésimet e tjera.

Procesmbajtés: Skender Hamza




